

Obiectivul: Lucrări de reconstrucție a încăperilor etajului 2 (terapie intensivă) a blocului administrativ Spitalului de Psihiatrie mun. Bălți din str. Iurie Gagarin, 114

Obiectul: Reconstrucția incaperilor etajul 2 (Terapie Intensivă) a blocului administrativ Spitalului de Psihiatrie din mun. Bălți din str. Iurie Gagarin nr. 114

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-19

Valoarea de deviz 3 815 831,310 (Lei)

Deviz: Reconstrucția incaperilor etajul 2 (Terapie Intensivă) a blocului administrativ Spitalului de Psihiatrie din mun. Bîlți din str. Iurie Gagarin nr. 114						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1 024,5155	94,6000	96 919,166
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	246,5190	94,6000	23 320,697
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	672,9157	94,6000	63 657,825
4	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,2800	94,6000	783,288
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 820,2750	94,6000	172 198,015
6	7132010010900	Faiantar	h-om	144,8800	94,6000	13 705,648
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	252,4467	94,6000	23 881,458
8	7132040012700	Parchetar	h-om	115,7280	94,6000	10 947,869
9	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,8500	94,6000	269,610
10	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,9912	94,6000	188,368
11	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	35,8416	94,6000	3 390,615
12	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	62,9974	94,6000	5 959,554
13	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	69,6920	94,6000	6 592,863
14	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	31,2534	94,6000	2 956,572
15	7422010060100	Timplar	h-om	629,5288	94,6000	59 553,424
16	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4950	94,6000	46,827
17	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	678,6798	94,6000	64 203,111
18	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 139,5521	94,6000	107 801,629
19	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7224	94,6000	352,143
Total manopera					656 728,682	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	68,1532	10,1000	688,347
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,4617	420,0000	193,914
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0926	420,0000	38,896
4	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	4,2313	65,0000	275,035
5	2030112938100	Bloc de fereastră din aluminiu, sticla armata	m2	3,8400	3 250,0000	12 480,000
6	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	15,1200	2 830,0000	42 789,600
7	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,0800	3,0000	3,240
8	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,5000	0,0000	0,887
9	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	1,0000	0,0000	69,870
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	2,0000	0,0000	1 626,734
11	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,0000	0,0000	467,678
12	2222222222992	Materiale marunte (dreptare, decofrol, cirpe, etc.)	%	2,0000	0,0000	1,359
13	2320116200573	Benzina auto	l	4,9780	23,6500	117,730
14	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,9912	23,6500	47,092
15	2320166200729	Parchetin	l	1,1540	185,0000	213,490
16	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,2634	120,0000	1 111,608
17	2416586105303	Amorsa-grund	kg	40,0755	30,0000	1 202,265
18	2430116103801	Vopsea lavabila de interior antibacteriana	kg	13,5480	145,0000	1 964,460
19	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	2,4890	185,0000	460,465

20	2430126103218	Vopsea de ulei	kg	4,2313	103,0000	435,824
21	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	206,5870	26,0000	5 371,262
22	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	22,5360	32,0000	721,152
23	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	117,2475	18,0000	2 110,455
24	2430226101260	Grund minium	kg	4,2313	36,0000	152,327
25	2430226101337	Chit de cutit	kg	0,2489	150,0000	37,335
26	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,2421	108,0000	350,147
27	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,3514	28,0000	9,838
28	2430226109307	Diluant decapant	kg	79,0300	88,0000	6 954,640
29	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	312,1238	45,0000	14 045,569
30	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	40,1550	23,6500	949,666
31	2462106110132	Aracet CPMB	kg	152,1690	22,0000	3 347,718
32	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	1 405,4250	8,0000	11 243,400
33	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	899,4125	10,0000	8 994,125
34	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	1,0908	13,0000	14,180
35	2521106718386	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	294,4700	79,0000	23 263,130
36	25211067183927	Mana curenta, cat si protectie pentru perete din PVC antibacterian (Performer 2 Gerfor)	m	59,3500	390,0000	23 146,500
37	2523116716346	Covor linoleum medical 6=2,5mm	m2	281,0850	180,0000	50 595,300
38	25231167163471	Linoleum medical lipit pe pereti 6=2,5mm	m2	538,8915	382,0000	205 856,553
39	25231167163471	Linoleum medical lipit pe pereti 6=2,5mm	m2	0,7560	382,0000	288,792
40	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,6920	8,0000	13,536
41	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	601,8100	23,1300	13 919,865
42	2614122601913	Plasa de armare expandata zincata	m2	510,3230	12,1000	6 174,908
43	2614122661913	Plasa de armare expandata zincata	m2	3,7730	12,1000	45,653
44	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	44,3676	2,5000	110,919
45	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	3 438,3690	3,8500	13 237,721
46	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,0322	5,2000	10,567
47	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 907,9500	3,8500	15 045,608
48	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	577,8953	8,0000	4 623,163
49	2662102701000	Placi ghips -carton tip DFH2 rezistent la foc si umiditate de 6=12,5mm	m2	1,5120	51,0000	77,112
50	2662102701901	Placi din ipsos cu gr.8cm	m2	9,3104	122,0000	1 135,869
51	2664102100000	Mortar	m3	4,1598	1 650,0000	6 863,670
52	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	11,9472	1 650,0000	19 712,880
53	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0823	1 650,0000	135,828
54	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	10,9868	1 650,0000	18 128,220
55	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	30,0750	5,5000	165,413
56	2710503808004	Fir de sudare	m	797,2830	10,0000	7 972,830
57	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,5292	25,0000	13,230
58	2710703520285	Profil de suport	m	1,5840	20,0000	31,680
59	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	244,9650	310,0000	75 939,150
60	27431235490253	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	189,2100	40,0000	7 568,400
61	27431235490255	Coltar de nivelare din aluminiu	m	203,7000	9,0000	1 833,300
62	27431235490257	Coltar din PVC antibacterian (Cornea SPM Gerfor)	m	91,8750	8,0000	735,000
63	28121063060503	Bloc de usa laminata HPL cu toc din aluminiu, cu 2 canaturi, sticla reliefata armata gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,4600	3 250,0000	17 745,000
64	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 933,8400	1,0000	1 933,840
65	2874115833871	Suruburi cu autofiletare M- 3,5x25 mm	buc	4,1760	0,8000	3,341
66	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 3,5x35 mm	buc	9,2952	1,0000	9,295
67	2874136313300	Diblu din metal	buc	933,2000	1,0000	933,200
68	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	55,8000	5,5000	306,900
69	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,7335	5,5000	20,534
70	4011106202741	Energie electrica	kw	16,8600	4,2000	70,812
71	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	29,9929	23,0000	689,836
72	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4970	23,0000	57,431
73	4100126202818	Apă	m3	19,5447	23,0000	449,527
74	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	38,2485	5,5000	210,367
Total materiale					637 565,188	

Utilaje						
1	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,1794	590,0000	105,846
2	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	8,7648	35,0000	306,767
3	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,1802	35,0000	706,306
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	62,2697	50,0000	3 113,487
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,2422	35,0000	638,477
6	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	10,9217	35,0000	382,258
7	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	5,5397	450,0000	2 492,865
8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,7691	50,0000	388,453
9	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	89,5573	35,0000	3 134,506
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,6657	400,0000	3 066,272
Total utilaje					14 335,237	
Total					1 308 629,107	
Asigurari sociale			24,0000%		157 614,884	
Total					1 466 243,991	
Cheltuieli de transport			7,0000%		44 629,563	
Total					1 510 873,554	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		12 751,304	
Total					1 523 624,858	
Cheltuieli de regie			14,5000%		220 925,604	
Total					1 744 550,462	
Beneficiu de deviz			3,0000%		52 336,514	
TOTAL Deviz fara TVA					1 796 886,976	

Deviz: Apeduct si canalizare (marca RAC)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	33,5380	94,6000	3 172,695
Total manopera					3 172,695	
Materiale						
1	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,2640	50,0000	13,200
2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	0,5000	0,0000	3,520
3	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,0000	0,0000	56,608
4	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0960	32,0000	3,072
5	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0120	220,0000	2,640
6	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,0000	80,0000	640,000
7	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4000	24,0000	57,600
8	2521216717050	Teava polipropilena d20	m	6,1200	37,0000	226,440
9	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	4,1200	24,0000	98,880
10	2523156719427	Teu din polipropilena d20	buc	1,0000	5,0000	5,000
11	2523156719428	Teu din polipropilena d25x20	buc	3,0000	10,6000	31,800
12	25231567194319	Cot din polipropilena d20	buc	4,0000	2,0000	8,000
13	25231567194320	Reductie otel- polietilena d20x25	buc	6,0000	23,0000	138,000
14	25231567194321	Furtun din metaloplast 1/2" L=600	buc	6,0000	230,0000	1 380,000
15	25231567210151	Teu d50 din material plastic pentru canalizare	buc	4,0000	48,0000	192,000
16	2622102438000	Lavoar de la demontare	buc	4,0000	366,0000	1 464,000
17	2875114202800	Sifon pt.lavoar de la demontare	buc	4,0000	52,0000	208,000
18	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0000	230,0000	920,000
19	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,0000	22,6000	180,800
20	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" de la demontare	buc	4,0000	450,0000	1 800,000
21	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	8,0000	53,0000	424,000
22	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	8,0000	35,0000	280,000

23	3220137315778	Decapant	kg	0,0360	53,0000	1,908
Total materiale					8 135,468	
Utilaje						
1	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,2514	35,0000	8,799
Total utilaje					8,799	
Total					11 316,962	
Asigurari sociale			24,0000%		761,447	
Total					12 078,409	
Cheltuieli de transport			7,0000%		569,483	
Total					12 647,891	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		162,709	
Total					12 810,601	
Cheltuieli de regie			14,5000%		1 857,537	
Total					14 668,138	
Beneficiu de deviz			3,0000%		440,044	
TOTAL Deviz fara TVA					15 108,182	

Deviz: Incalzire, ventilare si conditionare (marca IVC)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	12,6900	94,6000	1 200,474
2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6800	94,6000	158,928
3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	14,6500	94,6000	1 385,890
4	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	443,8107	94,6000	41 984,487
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	94,6000	76,626
Total manopera					44 806,405	
Materiale						
1	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	198,222
2	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	60,0000	3,0000	180,000
3	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	135,0000	6,750
4	2222222222992	Materiale marunte (apa, petrol, cirpe,energie electrica, etc.)	%	0,5000	0,0000	1,122
5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)	%	7,0000	0,0000	543,237
6	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid, etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
7	2411117322835	Freon	kg	3,6000	420,0000	1 512,000
8	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0586	220,0000	12,892
9	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	36,0000	5,400
10	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	2,0000	20,0000	40,000
11	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	8,0000	18,0000	144,000
12	2523156719501	Capac hidrometric	buc	0,0000	450,0000	0,000
13	2524217304531	Fisie de etansare	m	241,2516	2,2000	530,754
14	26261473700091	Canale de ventilare metalice circulare din otel zincat b=0,50 mm	m2	9,6600	218,0000	2 105,880
15	262614737000911	Canale de ventilare metalice / Fitinguri circulare din otel zincat b=0,50 mm	m2	1,0600	218,0000	231,080
16	26261473700092	Canale de ventilare metalice rectangulare din otel zincat b=0,55 mm	m2	64,2700	227,0000	14 589,290
17	262614737000922	Canale de ventilare metalice/ Fitinguri rectangulare din otel zincat b=0,55 mm	m2	8,6900	127,0000	1 103,630
18	26261473700093	Canale de ventilare metalice rectangulare din otel zincat b=0,7 mm	m2	109,9300	235,0000	25 833,550
19	262614737000933	Canale de ventilare metalice / Fitinguri rectangulare din otel zincat b=0,7 mm	m2	16,6400	235,0000	3 910,400
20	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,5000	2,500
21	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,5000	33,750

22	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,8450	18,0000	15,210
23	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	1,1720	65,0000	76,180
24	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0586	200,0000	11,720
25	27461633340001	Teava de cupru pentru freon cu izolatie d 12.70	m	29,4920	135,0000	3 981,420
26	27461633340001	Teava de cupru pentru freon cu izolatie d 6.35	m	29,6940	65,0000	1 930,110
27	2811236305075	Console	kg	32,0000	65,0000	2 080,000
28	28112363062001	Grila cu un rind de jaluzele TM 200x100	buc	4,0000	320,0000	1 280,000
29	28112363062002	Grila cu un rind de jaluzele TM 200x150	buc	16,0000	385,0000	6 160,000
30	28112363062003	Difuzor circular D. d100	buc	5,0000	74,6000	373,000
31	28112363062004	Difuzor circular D. d125	buc	1,0000	112,0000	112,000
32	28112363062005	Difuzor circular D. d160	buc	1,0000	122,0000	122,000
33	2811236828003	Dispozitiv-clapeta	buc	0,0000	336,0000	0,000
34	2873122005198	Plase in rame	m2	0,0000	282,0000	0,000
35	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6x25 mm	buc	1 255,2000	1,5000	1 882,800
36	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8x25 mm	buc	1 198,0800	1,5000	1 797,120
37	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	2,0000	2,0000	4,000
38	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	1,5000	90,000
39	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	8,0000	5,0000	40,000
40	2874115837749	Fixari	kg	0,0000	250,0000	0,000
41	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	1,0000	60,000
42	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	1,0000	8,000
43	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	1,0560	8,0000	8,448
44	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	1 255,2000	0,4000	502,080
45	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	1 198,0800	0,5000	599,040
46	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0156	85,0000	1,326
47	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1 257,2000	0,7000	880,040
48	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	1 198,0800	0,3000	359,424
49	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	4,0500	85,0000	344,250
50	2923125729606	Suber (registru)	buc	0,0000	100,0000	0,000
51	310000000	Conditioner de perete inverter MSAG-18HRFN8-I Midea	buc	4,0000	11 800,0000	47 200,000
52	310000001	Centrala tratare aerului GreenSTR-2 Aerostar	buc	1,0000	185 355,0000	185 355,000
53	310000002	Ventilator de uz casnic Silen-300 CHZ 150 Soler&Palau	buc	1,0000	2 590,0000	2 590,000
54	310000003	Ventilator de uz casnic Silen-300 CHZ 125 Soler&Palau	buc	2,0000	2 590,0000	5 180,000
55	310000004	Clapeta sens Rotund CSC d100	buc	2,0000	60,0000	120,000
56	310000005	Clapeta sens Rotund CSC d125	buc	1,0000	68,0000	68,000
57	310000006	Clapeta circulara de retinere a focului cu servomotor electric CRF 200x100	buc	1,0000	8 000,0000	8 000,000
58	310000007	Clapeta circulara de retinere a focului cu servomotor electric CRF 500x250	buc	2,0000	10 000,0000	20 000,000
59	310000008	Clapeta de reglare dreptugiulara CRMR 200-150	buc	4,0000	1 200,0000	4 800,000
60	310000009	Clapeta de reglare dreptugiulara CRMR 150-100	buc	9,0000	420,0000	3 780,000
61	310000010	Clapeta de reglare dreptugiulara CRMR 200-100	buc	1,0000	390,0000	390,000
62	310000018	Priza de aer din otel GE 800-400	buc	2,0000	1 683,0000	3 366,000
63	33206346255501	Caciula de ventilare CV d100	buc	2,0000	180,0000	360,000
64	33206346255502	Caciula de ventilare CV d125	buc	1,0000	200,0000	200,000
Total materiale					355 111,625	
Utilaje						
1	200000001	Utilaj de ridicat	h-ut	15,0789	50,0000	753,947
2	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,8500	35,0000	29,750
3	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,6400	35,0000	57,400
4	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	150,0000	45,000
5	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,4800	35,0000	16,800
6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,4000	35,0000	119,000
7	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	4,4800	90,0000	403,200
Total utilaje					1 425,097	
Total					401 343,127	
Asigurari sociale			24,0000%		10 753,537	
Total					412 096,664	
Cheltuieli de transport			7,0000%		24 857,814	

Total		436 954,478
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	7 102,232
Total		444 056,711
Cheltuieli de regie	14,5000%	64 388,223
Total		508 444,934
Beneficiu de deviz	3,0000%	15 253,348
TOTAL Deviz fara TVA		523 698,282

Deviz: Automatizare (marca AIVC)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	50,6060	94,6000	4 787,328
Total manopera					4 787,328	
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,0200	55,0000	1,100
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	6,7000	7,0000	46,900
3	05009031	Scoabe	10 buc	3,3500	14,0000	46,900
4	050090611	Fisa de izolație	buc	16,9300	15,4500	261,569
5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0745	25,0000	1,863
6	101-1292	White-spirit	t	0,0000	27 444,0000	0,274
7	101-1513	Electrozi "342", diametru 4 mm	t	0,0001	16 500,0000	1,980
8	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0011	21 000,0000	22,050
9	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,0000	19 000,0000	0,190
10	1011111	Lamine striate cu zimbuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, oțel C235, grosime 4 mm	t	0,0070	12 000,0000	84,000
11	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0004	8 000,0000	3,120
12	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7650	36,0000	27,540
13	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6840	36,0000	24,624
14	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	165,0000	39,237
15	1019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,2500	7,0000	8,750
16	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,0400	47,0000	1,880
17	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,7000	22,6000	151,420
18	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2500	22,6000	28,250
19	1019852	Vopsea	kg	0,0730	145,0000	10,585
20	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,0000	50,0000	500,000
21	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,0000	64 000,0000	0,640
22	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,0000	45 000,0000	0,900
23	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,1000	45,0000	4,500
24	2019180	Garnituri metalice	kg	3,0000	180,0000	540,000
25	410001001 -018	Cablu KBBГнг LSLT 4x1,0	m	80,0000	15,4500	1 236,000
26	410001001 -019	Teava PVC D20	m	50,0000	19,0000	950,000
27	410001001-010	Panou dirijare antifum-PDF, dim.650x500x220, IP-31	buc	1,0000	1 350,0000	1 350,000
28	410001001-011	Intreprupator automat monopolar 220B, I=6A, caracteristica C BA-47-29-1P	buc	1,0000	28,9000	28,900
29	410001001-012	Releu universal ~220V, RelPol R4-2014-23- 5230-WT	buc	2,0000	480,0000	960,000
30	410001001-013	Borne GZM4, RelPol	buc	2,0000	72,0000	144,000
31	410001001-014	Monobloc cu contacte protejate "Lovato" 8LP2TILM4	buc	1,0000	38,7400	38,740
32	410001001-015	Comutator cu 2 poz. fixate (13.+1p.), AKS-22, ИЭК	buc	1,0000	195,0000	195,000

33	410001001-016	Buton de comanda KE-011, tip.1, rosu KE011	buc	1,0000	47,0000	47,000
34	410001001-017	Buton de comanda , IEK SB7	buc	4,0000	39,0000	156,000
35	410001001-020	Canal metalic 50x50x2000	m	10,0000	221,0000	2 210,000
36	410001001-021	Cutie de imbinare-doza	buc	3,0000	22,6000	67,800
37	5009030	Flanșe	10 buc	0,5000	22,0000	11,000
38	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2255	18,0000	4,059
39	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,5200	50,0000	26,000
40	5009070	Racordari	10 buc	0,9000	80,0000	72,000
41	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0030	2 000,0000	6,000
42	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0325	25,0000	0,813
43	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0083	150,0000	1,238
44	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,0450	25,0000	1,125
45	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1280	200,0000	25,600

Total materiale					9 339,545	
------------------------	--	--	--	--	------------------	--

Utilaje

1	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5215	590,0000	307,685
2	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,5585	200,0000	1 911,700
3	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	35,0000	18,550
4	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,9375	35,0000	102,813
5	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	350,0000	10,500
6	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4815	550,0000	264,825
7	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,0020	50,0000	100,100
8	40502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	50,0000	11,500

Total utilaje					2 727,673	
----------------------	--	--	--	--	------------------	--

Total					16 854,546	
Asigurari sociale				24,0000%	1 148,959	
Total					18 003,504	
Cheltuieli de transport				7,0000%	653,768	
Total					18 657,272	
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%	186,791	
Total					18 844,063	
Cheltuieli de regie				14,5000%	2 732,389	
Total					21 576,452	
Beneficiu de deviz				3,0000%	647,294	

TOTAL Deviz fara TVA					22 223,746	
-----------------------------	--	--	--	--	-------------------	--

Deviz: Iluminat Electric Interior/Echipament Electric de Forta

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	1	Muncitor	h-om	1 319,2486	94,6000	124 800,918
Total manopera					124 800,918	

Materiale

1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	29,9300	55,0000	1 646,150
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	297,6480	7,0000	2 083,536
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	1,0704	47,0000	50,309
4	05009031	Scoabe	10 buc	0,9000	14,0000	12,600
5	050090611	Fisa de izolație	buc	603,7500	15,4500	9 327,938
6	05009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	8,0400	149,0000	1 197,960
7	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,5550	25,0000	13,875
8	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0002	24 000,0000	5,141
9	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0082	4 580,0000	37,510
10	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0420	11 400,0000	478,800
11	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0065	21 000,0000	136,710
12	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungi, grosime 10 -75 mm cu latime 100 -200 mm, otel marca "Cт 6cn "	t	0,0074	12 000,0000	88,560
13	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1170	2 500,0000	292,500
14	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0024	12 800,0000	30,720
15	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,1384	12 500,0000	1 729,400
16	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0250	8 000,0000	199,680
17	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	38,5351	36,0000	1 387,264
18	1019103	Dibluri de distanțiere	100 buc	2,4600	47,0000	115,620
19	1019104	Dibluri de distanțare cu piulita	100 buc	0,5200	47,0000	24,440
20	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	297,6480	22,6000	6 726,845
21	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0780	12 500,0000	975,000
22	1019852	Vopsea	kg	3,7050	145,0000	537,225
23	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	5,7750	250,0000	1 443,750
24	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0246	42 000,0000	1 033,200
25	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,7950	25 000,0000	19 875,000
26	21000000	Pictograma pe panou TIA	buc	1,0000	150,0000	150,000
27	21000001	Pictograma pe panou TI	buc	1,0000	150,0000	150,000
28	21000002	Pictograma pe panou TF1.....TF8	buc	8,0000	150,0000	1 200,000
29	21000003	Pictograma pe panou TD1	buc	1,0000	150,0000	150,000
30	21000004	Pictograma pe panou TD2	buc	1,0000	150,0000	150,000
31	21000005	Pictograma pe panou TDsv	buc	1,0000	150,0000	150,000
32	21000006	Pictograma pe panou TPD	buc	1,0000	150,0000	150,000
33	22000000	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, destinat pentru incaperile cu o clasa inalta a curateniei, IP65, IK05, cu montare incorporata, modul LED 34W, reflector opal, flux luminos 3600Lm, 4000K, tensiunea de alimentare 230V. ADV/K UNI LED 600 EM 4000K 34W	buc	24,0000	285,0000	6 840,000
34	22000001	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, IK02, cu montare incorporata, modul LED 32W, reflector opal, flux luminos 3600Lm, 4000K, tensiunea de alimentare 230V OPL/R ECO LED 595 HFD EM 4000K 32 w	buc	14,0000	235,0000	3 290,000
35	22000002	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP54, IK02, cu montare incorporata, modul LED 30W, reflector opal, flux luminos 3600Lm, 4000K tensiunea de alimentare 230V OWS/K ECO LED 600 IP54 EM 4000K mat30 W	buc	4,0000	235,0000	940,000
36	22000003	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, IK02, cu montare incorporata, modul LED 18W, reflector opal, flux luminos 1800Lm, 4000K tensiunea de alimentare 230V OPL/R ECO LED 300 EM 4000K 18 w	buc	7,0000	235,0000	1 645,000
37	22000004	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP54,	buc	3,0000	235,0000	705,000

		IK02, cu montare incorporata in perete, modul LED 6W, reflector opal, flux luminos 350Lm, 4000K, tensiunea de alimentare 230V. DS EVO (220x230) 840 WH High Lumen				
38	22000005	Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia „lesire”, de tip permanent, IP40, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, luminozitate 220 cd/m2, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore. MIZAR 4023 -5 LED SP	buc	7,0000	235,0000	1 645,000
39	22000006	Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia „NU INTRATI!”, de tip permanent, IP40, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, luminozitate 220 cd/m2 , tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore. MIZAR 4023 -5 LED SP	buc	4,0000	235,0000	940,000
40	23000000	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 3x1,5 mm2	m	250,0000	13,5000	3 375,000
41	23000001	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 4x1,5 mm2	m	180,0000	21,0000	3 780,000
42	23000002	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 3x2,5 mm2	m	950,0000	21,0000	19 950,000
43	23000003	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 5x2,5 mm2	m	70,0000	39,2000	2 744,000
44	23000004	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 1x4 mm2	m	100,0000	16,0000	1 600,000
45	23000005	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 5x4 mm2	m	45,0000	62,1900	2 798,550
46	23000006	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 1x6 mm2	m	50,0000	18,2300	911,500
47	23000007	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -HFLTx 5x6 mm2	m	15,0000	85,1000	1 276,500
48	23000008	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -FRHFLTx3x1,5 mm2	m	240,0000	13,5000	3 240,000
49	23000009	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -FRHFLTx4x1,5 mm2	m	80,0000	40,1500	3 212,000
50	23000010	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBΓhr (A) -FRHFLTx5x1,5 mm2	m	50,0000	44,4100	2 220,500
51	23000011	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redua a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redua de emisie a	m	50,0000	16,0000	800,000

		substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx1x2,5 mm2				
52	23000012	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx3x2,5 mm2	m	200,0000	21,0000	4 200,000
53	23000013	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx5x2,5 mm2	m	80,0000	39,2000	3 136,000
54	23000014	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx5x4 mm2	m	110,0000	62,1900	6 840,900
55	23000015	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx5x6 mm2	m	250,0000	85,1000	21 275,000
56	23000016	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx5x50 mm2	m	15,0000	118,7300	1 780,950
57	23000017	Cablu de forta cu fire din cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii BBГнр (A) -FRHFLTx1x25 mm2	m	40,0000	48,0000	1 920,000
58	24000000	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP20	buc	15,0000	56,0000	840,000
59	24000001	Intreruptor cu 2 clape, pentru montare incorporata, IP20	buc	13,0000	76,0000	988,000
60	24000002	Intreruptor intermediar, pentru montare incorporata, IP20	buc	2,0000	76,0000	152,000
61	24000003	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	32,0000	55,0000	1 760,000
62	24000003	Priza trifazata industrială cu montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=32A, U=380V	buc	2,0000	87,0000	174,000
63	24000005	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP20	buc	63,0000	12,0000	756,000
64	24000006	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata	buc	50,0000	42,0000	2 100,000
65	24000007	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	10,0000	22,6000	226,000
66	25000000	Teava din OtZn d20	m	750,0000	49,0000	36 750,000
67	25000001	Teava din OtZn d25	m	1 250,0000	61,0000	76 250,000
68	25000002	Teava din OtZn d32	m	260,0000	62,5000	16 250,000
69	25000003	Teava din OtZn d40	m	35,0000	122,0000	4 270,000
70	25000004	Teava din OtZn d50	m	15,0000	165,0000	2 475,000
71	26000000	Clema de legatura universala a platbandei cu platbanda	buc	10,0000	3,0000	30,000
72	27000000	Scoaba pentru fixarea jgheabului pe verticala, (h)36x(Lat)50x(Lung)496	buc	10,0000	14,0000	140,000
73	27000001	Jgheab metalic perforat, (Lung)3000x(Lat)400x(h)100, otel zincat galvanic	buc	3,0000	200,0000	600,000
74	27000002	Capac jgheab, (Lung)3000x(Lat)400x(h)100, otel zincat galvanic	buc	3,0000	116,0000	348,000
75	27000003	Jgheab metalic perforat, (Lung)3000x(Lat)300x(h)100, otel zincat galvanic	buc	25,0000	159,0000	3 975,000
76	27000004	Capac jgheab, (Lung)3000x(Lat)300x(h)100, otel zincat galvanic	buc	25,0000	95,0000	2 375,000
77	27000005	Consola pentru sustinerea jgheaburilor, L=450 mm	buc	80,0000	35,0000	2 800,000
78	27000006	Cot orizontal 90°, (h)100x(Lat)500, otel zincat galvanic CPO 90	buc	2,0000	129,0000	258,000
79	27000007	Capac cot orizontal 90°, (h)100x(Lat)500, otel zincat galvanic	buc	2,0000	218,0000	436,000
80	27000008	Accesoriu de Imbinare T orizontala, (h)100x(Lat)500, otel zincat galvanic DPT	buc	2,0000	285,0000	570,000
81	27000009	Capac accesoriu de Imbinare T orizontala, (h)100x(Lat)500,	buc	2,0000	35,0000	70,000

		otel zincat galvanic				
82	27000010	Cot orizontal 90°, (h)100x(Lat)300, otel zincat galvanic CPO 90	buc	7,0000	141,0000	987,000
83	27000011	Capac cot orizontal 90°, (h)100x(Lat)300, otel zincat galvanic	buc	7,0000	208,0000	1 456,000
84	27000012	Accesorii de Imbinare T orizontala, (h)100x(Lat)300, otel zincat galvanic DPT	buc	10,0000	275,0000	2 750,000
85	27000013	Capac accesorii de Imbinare T orizontala, (h)100x(Lat)300, otel zincat galvanic	buc	10,0000	35,0000	350,000
86	27000014	Banda adeziva pentru IP44 instalata pe sina de fixarea a jgheabului metalic	buc	180,0000	180,0000	32 400,000
87	28000000	Abtibil-uri pentru corpuri de iluminat de avarie cu inscriptia "A"	buc	15,0000	55,0000	825,000
88	28000001	Abtibil-uri pentru corpuri de iluminat de avarie cu inscriptia "lesire"	buc	7,0000	55,0000	385,000
89	28000002	Abtibil-uri pentru corpuri de iluminat de avarie cu inscriptia "Nu intrati!"	buc	4,0000	55,0000	220,000
90	31000000	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 12 module	buc	1,0000	1 100,0000	1 100,000
91	31000001	Separator de sarcina modular, tripolar, In=20A, Un=400V DX 3 - SSM/3P/20A	buc	3,0000	220,0000	660,000
92	31000002	Intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "B", In=4A, Un=230V DX3 - IAM/1P/B-4A	buc	9,0000	345,0000	3 105,000
93	31000003	Bara de conexiune a firului de N pentru 12 conexiuni, 113 mm, In=100A	buc	4,0000	150,0000	600,000
94	31000004	Bara de conexiune a firului de N pentru 12 conexiuni, 113 mm, In=100A	buc	3,0000	150,0000	450,000
95	31000004	Bara de conexiune a firului de PE pentru 12 conexiuni, 113 mm, In=100A	buc	1,0000	150,0000	150,000
96	31000005	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 18 module	buc	1,0000	2 107,0000	2 107,000
97	31000006	Intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=10A, Un=230V DX3 - IAM/1P/C-10A	buc	9,0000	445,0000	4 005,000
98	31000007	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 48 module	buc	8,0000	3 912,0000	31 296,000
99	31000008	Separator de sarcina modular, tripolar, In=32A, Un=400V DX 3 - SSM/3P/32A	buc	9,0000	280,0000	2 520,000
100	31000009	Intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=16A, Un=230V DX3 - IAM/1P/C-16A	buc	27,0000	35,0000	945,000
101	31000010	Intrerupator automat modular, tripolar, cu caracteristica "C", In=16A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-16A	buc	1,0000	35,0000	35,000
102	31000010	Intrerupator automat, tripolar, cu caracteristica "C", In=16A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-16A	buc	8,0000	199,0000	1 592,000
103	31000011	Intrerupator automat, tripolar, cu caracteristica "C", In=25A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-25A	buc	8,0000	98,0000	784,000
104	31000012	Priza modulara, cu impamintare de protectie, IP44, In=16A, U=230V	buc	24,0000	68,0000	1 632,000
105	31000013	Priza trifazata modulara, cu impamintare de protectie, IP44, In=16A, U=380V	buc	8,0000	68,0000	544,000
106	31000014	Priza trifazata modulara, cu impamintare de protectie, IP44, In=32A, U=380V	buc	8,0000	87,0000	696,000
107	31000015	Priza echipotentializare pentru montare incorporata, 2 module, IP41, IK04, contact tip	buc	64,0000	49,0000	3 136,000
108	31000017	Stecher de legatura echipotentiala, IP41, IK04, montare pe suprafata	buc	128,0000	35,0000	4 480,000
109	31000018	Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	1,0000	100,0000	100,000
110	31000019	Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	1,0000	100,0000	100,000
111	31000020	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, 850(L)x650(l)x220(g) + SSI ЩМП-4	buc	1,0000	2 300,0000	2 300,000
112	31000021	Separator de sarcina industrial, tripolar, In=160A, Un=400V DX 3 - SSI/3P/160A	buc	1,0000	1 200,0000	1 200,000
113	31000022	Intrerupator automat modular, tripolar cu caracteristica "C", In=32A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-32A	buc	9,0000	101,2500	911,250
114	31000023	Automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, In=10mA, Un=230V RX3 - IADM/2P/C16/30mA	buc	3,0000	550,0000	1 650,000
115	31000023	Descarcator de joasa tensiune, clasa II (C), cu 4 poli DDJT-C	buc	2,0000	365,0000	730,000

		4P				
116	31000024	Descarcator de joasa tensiune, clasa II (C), cu 4 poli DDJT-C 4P	buc	1,0000	365,0000	365,000
117	31000025	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 36 module	buc	1,0000	2 872,0000	2 872,000
118	31000026	Automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, In=30mA, Un=230V RX3 - IADM/2P/C16/30mA	buc	9,0000	720,0000	6 480,000
119	31000027	Bara de conexiune a firului de N pentru 16 conexiuni, 141 mm, In=100A	buc	2,0000	185,0000	370,000
120	31000028	Bara de conexiune a firului de PE pentru 16 conexiuni, 141 mm, In=100A	buc	2,0000	185,0000	370,000
121	31000029	Tablou de distributie cu montare aparenta in nisa, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 36 module	buc	1,0000	2 872,0000	2 872,000
122	31000030	Contactor modular tripolar, 1 contact normal deschis, Un=380V, Ub=230V, In=95A CM / КМИ-40A	buc	1,0000	634,0000	634,000
123	31000031	Intrerupator automat modular, tripolar, cu caracteristica "C", In=20A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-20A	buc	1,0000	607,0000	607,000
124	31000031	Intrerupator automat modular, tripolar, cu caracteristica "C", In=20A, Un=400V DX3 - IAM/3P/C-20A	buc	1,0000	81,2000	81,200
125	31000032	Contactor modular tripolar, 1 contact normal deschis, Un=400V, Ub=230V, In=25A CM / КМИ-25A	buc	1,0000	470,0000	470,000
126	31000033	Tablou de forta tip AAR, Iadm=250A, In=200A, 2 intrari 3f, 1 iesire 1f, 5 iesire 3f, ABP-2-1-0-250-54-УХЛ4	buc	1,0000	3 500,0000	3 500,000
127	31000034	Intrerupator automat , tripolar, In=63A, Un=400V,cu reglaj electronic setarea declansatorului termic 0,4...1, setarea declansatorului electromagnectic 1,25...11 IARE/3P/250A Ir=200A	buc	2,0000	3 200,0000	6 400,000
128	31000035	Separator de sarcina cu operare manuale, asigura conectarea si deconectarea sub sarcina intre doua surse de energie, In=200A, Un=400V AAR, 200A	buc	1,0000	2 400,0000	2 400,000
129	31000036	Contactor de forta modular, tripolar, 3 contacte normal deschise, Un=400V, Ub=230V, In=265A CM, 265A	buc	2,0000	4 700,0000	9 400,000
130	31000037	Intrerupator automat modular, tripolar cu caracteristica "B", In=10A, Un=400V DX3 - IAM/3P/B-10A	buc	1,0000	84,5000	84,500
131	31000038	Intrerupator automat tripolar, In=160A, Un=400V, cu reglaj electronic setarea declansatorului termic 0,4...1, setarea declansatorului electromagnectic 1,25...11 IARE/3P/160A Ir=144A	buc	1,0000	3 200,0000	3 200,000
132	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0493	1 650,0000	81,345
133	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0975	420,0000	40,950
134	5	Masa utilajului	t	0,0369	15 000,0000	553,500
135	5009030	Flanșe	10 buc	23,4090	22,0000	514,998
136	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	8,7453	18,0000	157,415
137	5009056	Capace de izolatie	10 buc	22,2000	50,0000	1 110,000
138	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	138,6000	35,0000	4 851,000
139	5009089	Profil de montaj perforat	buc	54,0000	10,0000	540,000
140	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0239	2 000,0000	47,700
141	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,0714	1 500,0000	107,100
142	5009140	Fise de conexiune	100 buc	3,2355	25,0000	80,888
143	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0450	150,0000	6,750
144	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,6995	200,0000	139,900
145	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0015	25 000,0000	37,958
146	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	7,7402	200,0000	1 548,040
Total materiale					463 333,125	
Utilaje						
1	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului	h-ut	8,7974	590,0000	5 190,466

		tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	50,9038	200,0000	10 180,760
3	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,4000	590,0000	5 546,000
4	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,7920	35,0000	62,720
5	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	18,1974	550,0000	10 008,570
6	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	123,4074	50,0000	6 170,370
Total utilaje						37 158,886
Total						625 292,929
Asigurari sociale				24,0000%		29 952,220
Total						655 245,149
Cheltuieli de transport				7,0000%		32 433,319
Total						687 678,468
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		9 266,663
Total						696 945,130
Cheltuieli de regie				14,5000%		101 057,044
Total						798 002,174
Beneficii de deviz				3,0000%		23 940,065
TOTAL Deviz fara TVA						821 942,239
Total						3 179 859,425
TVA				20%		635 971,885
TOTAL Deviz						3 815 831,310

Intocmit: SRL MOSDRAG-SUCCES
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IMSP Spitalul de Psihiatrie Bălți
(functia, semnatura, numele, prenumele)